
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE

15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE
Responsabile: CARERA ANGELA MONICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE
PROFESSIONALE: SERVIZIO "PR.I.S" - PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE -
CIG 9331978FD9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che Il Piano di Zona dell’Ambito territoriale di Monza 2021-2023, documento di
programmazione territoriale delle politiche sociali integrate, approvato dall’Assemblea dei Sindaci il
9.02.22 e ratificato dalla Giunta comunale con atto di deliberazione n. 34 del 15.02.22, tra le aree
prioritarie di lavoro include anche l’area della povertà e della vulnerabilità;

Visti:

· La Legge 328 dell’8 novembre 2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

· La Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha istituito il Fondo Nazionale per la
lotta alla povertà e alla esclusione sociale;

· Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 recante le disposizioni per l’introduzione di una
misura nazionale di contrasto alla povertà;

· Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 maggio 2018 con il quale è stato
adottato il primo piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al
triennio 2018-2020;

· La Dgr n. 662 del 16 ottobre 2018 di approvazione delle linee di sviluppo regionali di prevenzione e
contrasto della povertà 2018-2020;

· Il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019 n.
26 con il quale è stato introdotto il Reddito di Cittadinanza e la Pensione di Cittadinanza quali misure
nazionali di contrasto alla povertà ed in continuità al Reddito di Inclusione introdotto con Decreto
legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 e s.m.i.;

· il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2019 che approva le Linee
guida nazionali Fondo povertà anno 2019;

· la Dgr n. 3152 del 18 maggio 2020 che approva le linee di sviluppo regionali in conformità alla
normativa nazionale;

· il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 giugno 2020 con il quale si

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



approvavano le Linee guida nazionali per l’utilizzo del Fondo povertà in conformità alla L 4/2019 anno
2020;

· il Decreto ministeriale del 24 ottobre 2018 n. 41 di riparto del Fondo Povertà per l’ANNO 2018;

· il Decreto ministeriale, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2020 n. 177, di riparto del Fondo
Povertà anno 2019;

· il Decreto ministeriale n. 4680 del 31 maggio 2021 di riparto del Fondo Povertà anno 2020;

Rilevato che l’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale di Monza ha competenza in materia di
programmazione sociale per i Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta, in particolar modo per il
contrasto alla povertà e alla vulnerabilità;

Dato atto che i Settori Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito territoriale di Monza non dispongono del
personale necessario per acquisire / eseguire / gestire direttamente il Servizio di Pronto Intervento
Sociale (Pr.I.S.) negli orari di chiusura dei Servizi Sociali comunali;

Visto che l’Assemblea dei Sindaci, come da estratto verbale allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, ha aggiornato il Piano di Utilizzo dei Fondi Povertà, includendo tra i servizi
oggetto di finanziamento, il Servizio di Pronto Intervento Sociale a supporto dei cittadini residenti nei
comuni dell’Ambito territoriale di Monza (Brugherio, Monza, Villasanta);

Considerato che si rende necessario potenziare il Servizio sociale istituendo un Servizio Sociale
professionale di emergenza, attivo 365 giorni all’anno e finalizzato ad intervenire in maniera
professionale, tempestiva ed immediata a favore delle persone di età diversa che si trovano in
situazioni di grave disagio la cui presa in carico non può essere differibile nel tempo, negli orari di
chiusura dei Servizi Sociali comunali;

Ritenuto che:

- l’Amministrazione comunale ha la necessità di acquisire servizi per la progettazione, la realizzazione e
la gestione degli interventi nell’ambito delle misure di contrasto alla povertà e di supporto alla
vulnerabilità a favore dei cittadini residenti o domiciliari sul territorio dei Comuni di Monza, Brugherio e
Villasanta e in special modo i soggetti beneficiari delle misure nazionali di contrasto alla povertà,
nonché in situazione di vulnerabilità sociale;

- si procederà all’appalto del Servizio “Pr.I.S” Pronto Intervento Sociale – Ambito territoriale di Monza
per un periodo di 24 mesi, mediante esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 1 c.2 lett.d)
del D.L. N. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021
convertito dalla L. n. 108/2021;

- si utilizzerà per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione
Lombardia, denominata Sintel;

- per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 1, comma 3, del D.L. n.
76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato con D.L. N. 77/2021
convertito dalla L.n. 108/2021;

Atteso che:

- la durata del contratto è pari a 24 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o
dall’avvio del servizio se effettuato in pendenza della stipula con facoltà, da parte dell’Amministrazione
comunale e che potrà essere prorogato per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi per il tempo
necessario a concludere le operazioni di gara per la individuazione del nuovo contraente ai sensi
dell’Art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016;

- Il valore complessivo stimato per l’esecuzione del servizio, che dovrà essere garantito tutti i giorni per
l’intera durata del contratto, per un periodo di 24 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto o dall’avvio del servizio, è pari ad € 178.309,28 di cui € 1.765,44 I.V.A. IVA esclusa per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs 50/2016 i costi della

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



manodopera per l’intero periodo di 24 mesi sono calcolati in € 155.634,68 sulla base del CCNL Coop
Sociali.

- Il valore dell’eventuale proroga per sei mesi è pari € 44.577,32 I.V.A. esclusa, di cui euro 441,36 I.V.A.
esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs
50/2016 i costi della manodopera per l’eventuale proroga per sei mesi sono calcolati in € 38.908,67;

Stabilito che:

- l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto l’Ente vuole tendere alla unitarietà degli interventi con una
offerta omogenea sul territorio, attraverso la metodologia operativa unica a livello di Ambito territoriale;

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Dato atto che le prestazioni oggetto della presente gara:

- rientrano tra i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 per i quali l’art.
142 del Codice degli Appalti e le direttive europee non operano alcun richiamo alla disciplina del
subappalto;

- prevedono alta intensità di manodopera e un’elevata integrazione con l’organizzazione dei diversi
Comuni dell’Ambito, specificatamente con l’Ufficio di Piano e con gli Uffici Servizi Sociali dei Comuni
dell’Ambito territoriale di Monza;

- riguardano servizi rivolti ai cittadini residenti o domiciliati sul territorio dei Comuni di Monza, Brugherio
e Villasanta ed in special modo i soggetti beneficiari delle misure nazionali di contrasto alla povertà,
nonché in situazione di vulnerabilità sociale;

Stabilito quindi, ai sensi dell’art. 105, c.2 del D. lgs. 50/2015 modificato dalla Legge 108 del 29/7/2021
di conversione del Decreto Legge “semplificazioni” n. 77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni
nella L. 108/2021, che per il presente affidamento la disciplina del subappalto è regolata come segue:
tutte le prestazioni previste nel capitolato saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il
servizio prevede un coordinamento unico e attività strettamente correlate con le persone e le famiglie
ed i differenti contesti territoriali di vita. Cìò è indispensabile al fine di instaurare costanti ed univoche
relazioni con i Servizi Sociali degli Enti e con le Forze dell’Ordine. Il Coordinatore unico dell’appalto
svolge funzione di interfaccia dell’aggiudicatario. Gli operatori impiegati devono operare secondo un
metodo condiviso e con una supervisione che consenta di offrire un servizio omogeneo sul territorio;

Verificato:

- che alla data dell’istruttoria espletata il 18/07/2022 non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

- che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9,
c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1
dello stesso art. 9;

Atteso:

- che, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente affidamento è escluso
dall’obbligo di elaborazione del D.U.V.R.I poiché non sono previsti/individuati i rischi da interferenza che
possano compromettere la sicurezza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



- che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di
gara e ritenuto di approvarli;

Vista la documentazione di gara consistente in: Capitolato speciale di appalto e relativi allegati, lettera
di invito e relativo allegato, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto:

- che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture
e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153202100039;

- che il Responsabile dell’Ufficio di Piano ha predisposto, in collaborazione con l’Ufficio Cua, gli atti di
gara;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la
Dr.ssa Angela Monica Carera, Responsabile dell’Ufficio di Piano territoriale;

- che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c.
2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la Dr.ssa Angela Monica Carera, Responsabile
dell’Ufficio di Piano territoriale;

- che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto /Direttore Lavori non si trova in una delle condizioni
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo D.U.P. I1E1207a
“Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Visti

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di dare attuazione al SERVIZIO “Pr.I.S” – PRONTO INTERVENTO SOCIALE – AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI come da deliberazione dell’Assemblea dei
Sindaci;

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti: Capitolato speciale di
appalto e relativi allegati, lettera di invito e relativo allegato, allegati al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

3) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 1 c.2 lett.d) del D.L. N. 76/2020 convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 per
l’affidamento del servizio “Pr.I.S” – Pronto Intervento Sociale – Ambito territoriale di Monza per un
periodo di 24 mesi da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad euro 231.824,13 I.V.A. inclusa così suddiviso:

€ 185.459,304 IVA inclusa (al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.765,44) – per un periodo di
24 mesi (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 155.634,68);

oltre

€ 46.364,826 IVA inclusa (al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 441,36) per l’eventuale periodo
di proroga di 6 mesi, in attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del nuovo
contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 38.908,67);

5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato in
modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa con l’intervento del Segretario Generale, quale
ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi dell’Art. 32, comma 14, del Codice dei contratti;

7) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e che si darà avvio al servizio in pendenza
della stipula del contratto;

8) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202100039;

9) di dare atto che il R.U.P. è la Dr.ssa Angela Monica Carera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



10) di dare atto che il D.E.C. è la Dr.ssa Angela Monica Carera;

11) di disciplinare il subappalto, in considerazione della specificità dei servizi oggetto della presente
gara, per le motivazioni enunciate in premessa, come segue: tutte le prestazioni previste nel capitolato
saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il servizio prevede un coordinamento unico
e attività strettamente correlate con le persone e le famiglie ed i differenti contesti territoriali di vita. Cìò
è indispensabile al fine di instaurare costanti ed univoche relazioni con i Servizi Sociali degli Enti e con
le Forze dell’Ordine. Il Coordinatore unico dell’appalto svolge funzione di interfaccia dell’aggiudicatario.
Gli operatori impiegati devono operare secondo un metodo condiviso e con una supervisione che
consenta di offrire un servizio omogeneo sul territorio;

12) di impegnare la complessiva somma di euro 231.824,13 I.V.A. inclusa (inclusi altri oneri di legge ad
esempio cassa ecc. e, se previsti, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 2.206,80
I.V.A. inclusa) come da seguente dettaglio:

- Euro 77.117,88 sub impegnando l’impegno 2456/2018 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 496/2018):

- Euro 9.903,16 sub impegnando l’impegno 2822/2020 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc.286/2020);

- Euro 144.803,09 sub impegnando l’impegno 1216/2022 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 369/2021);

13) di impegnare la somma di euro 1.325,00 per le spese di pubblicazione e ANAC sub impegnando
l’impegno 1216/2022 assunto al capitolo 8645, dando atto che la corrispondente entrata è già stata
accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 369/2021);

14) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sui capitoli interessati
dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

15) la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

16) di trasmettere copia del presente atto al Settore Organizzazione, risorse umane, centrale unica
acquisti al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i controlli successivi relativi al
possesso dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice del Contratti, nonché la
conseguente stipulazione del contratto ed il versamento del contributo A.N.A.C..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 144.803,09

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 1.325,00

2018 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 77.117,88

2020 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 9.903,16

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE

15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE
Responsabile: CARERA ANGELA MONICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE
PROFESSIONALE: SERVIZIO "PR.I.S" - PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE -
CIG 9331978FD9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che Il Piano di Zona dell’Ambito territoriale di Monza 2021-2023, documento di
programmazione territoriale delle politiche sociali integrate, approvato dall’Assemblea dei Sindaci il
9.02.22 e ratificato dalla Giunta comunale con atto di deliberazione n. 34 del 15.02.22, tra le aree
prioritarie di lavoro include anche l’area della povertà e della vulnerabilità;

Visti:

· La Legge 328 dell’8 novembre 2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

· La Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha istituito il Fondo Nazionale per la
lotta alla povertà e alla esclusione sociale;

· Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 recante le disposizioni per l’introduzione di una
misura nazionale di contrasto alla povertà;

· Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 maggio 2018 con il quale è stato
adottato il primo piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al
triennio 2018-2020;

· La Dgr n. 662 del 16 ottobre 2018 di approvazione delle linee di sviluppo regionali di prevenzione e
contrasto della povertà 2018-2020;

· Il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019 n.
26 con il quale è stato introdotto il Reddito di Cittadinanza e la Pensione di Cittadinanza quali misure
nazionali di contrasto alla povertà ed in continuità al Reddito di Inclusione introdotto con Decreto
legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 e s.m.i.;

· il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2019 che approva le Linee
guida nazionali Fondo povertà anno 2019;

· la Dgr n. 3152 del 18 maggio 2020 che approva le linee di sviluppo regionali in conformità alla
normativa nazionale;

· il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 giugno 2020 con il quale si

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



approvavano le Linee guida nazionali per l’utilizzo del Fondo povertà in conformità alla L 4/2019 anno
2020;

· il Decreto ministeriale del 24 ottobre 2018 n. 41 di riparto del Fondo Povertà per l’ANNO 2018;

· il Decreto ministeriale, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2020 n. 177, di riparto del Fondo
Povertà anno 2019;

· il Decreto ministeriale n. 4680 del 31 maggio 2021 di riparto del Fondo Povertà anno 2020;

Rilevato che l’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale di Monza ha competenza in materia di
programmazione sociale per i Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta, in particolar modo per il
contrasto alla povertà e alla vulnerabilità;

Dato atto che i Settori Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito territoriale di Monza non dispongono del
personale necessario per acquisire / eseguire / gestire direttamente il Servizio di Pronto Intervento
Sociale (Pr.I.S.) negli orari di chiusura dei Servizi Sociali comunali;

Visto che l’Assemblea dei Sindaci, come da estratto verbale allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, ha aggiornato il Piano di Utilizzo dei Fondi Povertà, includendo tra i servizi
oggetto di finanziamento, il Servizio di Pronto Intervento Sociale a supporto dei cittadini residenti nei
comuni dell’Ambito territoriale di Monza (Brugherio, Monza, Villasanta);

Considerato che si rende necessario potenziare il Servizio sociale istituendo un Servizio Sociale
professionale di emergenza, attivo 365 giorni all’anno e finalizzato ad intervenire in maniera
professionale, tempestiva ed immediata a favore delle persone di età diversa che si trovano in
situazioni di grave disagio la cui presa in carico non può essere differibile nel tempo, negli orari di
chiusura dei Servizi Sociali comunali;

Ritenuto che:

- l’Amministrazione comunale ha la necessità di acquisire servizi per la progettazione, la realizzazione e
la gestione degli interventi nell’ambito delle misure di contrasto alla povertà e di supporto alla
vulnerabilità a favore dei cittadini residenti o domiciliari sul territorio dei Comuni di Monza, Brugherio e
Villasanta e in special modo i soggetti beneficiari delle misure nazionali di contrasto alla povertà,
nonché in situazione di vulnerabilità sociale;

- si procederà all’appalto del Servizio “Pr.I.S” Pronto Intervento Sociale – Ambito territoriale di Monza
per un periodo di 24 mesi, mediante esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 1 c.2 lett.d)
del D.L. N. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021
convertito dalla L. n. 108/2021;

- si utilizzerà per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione
Lombardia, denominata Sintel;

- per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 1, comma 3, del D.L. n.
76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato con D.L. N. 77/2021
convertito dalla L.n. 108/2021;

Atteso che:

- la durata del contratto è pari a 24 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o
dall’avvio del servizio se effettuato in pendenza della stipula con facoltà, da parte dell’Amministrazione
comunale e che potrà essere prorogato per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi per il tempo
necessario a concludere le operazioni di gara per la individuazione del nuovo contraente ai sensi
dell’Art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016;

- Il valore complessivo stimato per l’esecuzione del servizio, che dovrà essere garantito tutti i giorni per
l’intera durata del contratto, per un periodo di 24 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto o dall’avvio del servizio, è pari ad € 178.309,28 di cui € 1.765,44 I.V.A. IVA esclusa per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs 50/2016 i costi della

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



manodopera per l’intero periodo di 24 mesi sono calcolati in € 155.634,68 sulla base del CCNL Coop
Sociali.

- Il valore dell’eventuale proroga per sei mesi è pari € 44.577,32 I.V.A. esclusa, di cui euro 441,36 I.V.A.
esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs
50/2016 i costi della manodopera per l’eventuale proroga per sei mesi sono calcolati in € 38.908,67;

Stabilito che:

- l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto l’Ente vuole tendere alla unitarietà degli interventi con una
offerta omogenea sul territorio, attraverso la metodologia operativa unica a livello di Ambito territoriale;

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Dato atto che le prestazioni oggetto della presente gara:

- rientrano tra i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 per i quali l’art.
142 del Codice degli Appalti e le direttive europee non operano alcun richiamo alla disciplina del
subappalto;

- prevedono alta intensità di manodopera e un’elevata integrazione con l’organizzazione dei diversi
Comuni dell’Ambito, specificatamente con l’Ufficio di Piano e con gli Uffici Servizi Sociali dei Comuni
dell’Ambito territoriale di Monza;

- riguardano servizi rivolti ai cittadini residenti o domiciliati sul territorio dei Comuni di Monza, Brugherio
e Villasanta ed in special modo i soggetti beneficiari delle misure nazionali di contrasto alla povertà,
nonché in situazione di vulnerabilità sociale;

Stabilito quindi, ai sensi dell’art. 105, c.2 del D. lgs. 50/2015 modificato dalla Legge 108 del 29/7/2021
di conversione del Decreto Legge “semplificazioni” n. 77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni
nella L. 108/2021, che per il presente affidamento la disciplina del subappalto è regolata come segue:
tutte le prestazioni previste nel capitolato saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il
servizio prevede un coordinamento unico e attività strettamente correlate con le persone e le famiglie
ed i differenti contesti territoriali di vita. Cìò è indispensabile al fine di instaurare costanti ed univoche
relazioni con i Servizi Sociali degli Enti e con le Forze dell’Ordine. Il Coordinatore unico dell’appalto
svolge funzione di interfaccia dell’aggiudicatario. Gli operatori impiegati devono operare secondo un
metodo condiviso e con una supervisione che consenta di offrire un servizio omogeneo sul territorio;

Verificato:

- che alla data dell’istruttoria espletata il 18/07/2022 non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

- che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9,
c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1
dello stesso art. 9;

Atteso:

- che, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente affidamento è escluso
dall’obbligo di elaborazione del D.U.V.R.I poiché non sono previsti/individuati i rischi da interferenza che
possano compromettere la sicurezza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



- che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di
gara e ritenuto di approvarli;

Vista la documentazione di gara consistente in: Capitolato speciale di appalto e relativi allegati, lettera
di invito e relativo allegato, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto:

- che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture
e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153202100039;

- che il Responsabile dell’Ufficio di Piano ha predisposto, in collaborazione con l’Ufficio Cua, gli atti di
gara;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la
Dr.ssa Angela Monica Carera, Responsabile dell’Ufficio di Piano territoriale;

- che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c.
2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la Dr.ssa Angela Monica Carera, Responsabile
dell’Ufficio di Piano territoriale;

- che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto /Direttore Lavori non si trova in una delle condizioni
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo D.U.P. I1E1207a
“Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Visti

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di dare attuazione al SERVIZIO “Pr.I.S” – PRONTO INTERVENTO SOCIALE – AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI come da deliberazione dell’Assemblea dei
Sindaci;

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti: Capitolato speciale di
appalto e relativi allegati, lettera di invito e relativo allegato, allegati al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

3) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 1 c.2 lett.d) del D.L. N. 76/2020 convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 per
l’affidamento del servizio “Pr.I.S” – Pronto Intervento Sociale – Ambito territoriale di Monza per un
periodo di 24 mesi da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad euro 231.824,13 I.V.A. inclusa così suddiviso:

€ 185.459,304 IVA inclusa (al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.765,44) – per un periodo di
24 mesi (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 155.634,68);

oltre

€ 46.364,826 IVA inclusa (al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 441,36) per l’eventuale periodo
di proroga di 6 mesi, in attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del nuovo
contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 38.908,67);

5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato in
modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa con l’intervento del Segretario Generale, quale
ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi dell’Art. 32, comma 14, del Codice dei contratti;

7) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e che si darà avvio al servizio in pendenza
della stipula del contratto;

8) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202100039;

9) di dare atto che il R.U.P. è la Dr.ssa Angela Monica Carera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



10) di dare atto che il D.E.C. è la Dr.ssa Angela Monica Carera;

11) di disciplinare il subappalto, in considerazione della specificità dei servizi oggetto della presente
gara, per le motivazioni enunciate in premessa, come segue: tutte le prestazioni previste nel capitolato
saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il servizio prevede un coordinamento unico
e attività strettamente correlate con le persone e le famiglie ed i differenti contesti territoriali di vita. Cìò
è indispensabile al fine di instaurare costanti ed univoche relazioni con i Servizi Sociali degli Enti e con
le Forze dell’Ordine. Il Coordinatore unico dell’appalto svolge funzione di interfaccia dell’aggiudicatario.
Gli operatori impiegati devono operare secondo un metodo condiviso e con una supervisione che
consenta di offrire un servizio omogeneo sul territorio;

12) di impegnare la complessiva somma di euro 231.824,13 I.V.A. inclusa (inclusi altri oneri di legge ad
esempio cassa ecc. e, se previsti, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 2.206,80
I.V.A. inclusa) come da seguente dettaglio:

- Euro 77.117,88 sub impegnando l’impegno 2456/2018 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 496/2018):

- Euro 9.903,16 sub impegnando l’impegno 2822/2020 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc.286/2020);

- Euro 144.803,09 sub impegnando l’impegno 1216/2022 assunto al capitolo 10208, dando atto che la
corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 369/2021);

13) di impegnare la somma di euro 1.325,00 per le spese di pubblicazione e ANAC sub impegnando
l’impegno 1216/2022 assunto al capitolo 8645, dando atto che la corrispondente entrata è già stata
accertata ed incassata al capitolo 146 (acc. 369/2021);

14) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sui capitoli interessati
dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

15) la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

16) di trasmettere copia del presente atto al Settore Organizzazione, risorse umane, centrale unica
acquisti al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i controlli successivi relativi al
possesso dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice del Contratti, nonché la
conseguente stipulazione del contratto ed il versamento del contributo A.N.A.C..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 144.803,09

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 1.325,00

2018 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 77.117,88

2020 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI SOCIALI
(cfr 146)

1109999 12041 9.903,16

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



Cod. Uff.:  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE: SERVIZIO "PR.I.S" - 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO TERRITORIALE DI MONZA 
PER UN PERIODO DI 24 MESI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 
CIG 9331978FD9

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1215 
del 20/07/2022.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041
144.803,
09

1216 
SUB.668
/22

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22



2022 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041 1.325,00
1216 
SUB.669
/22

2018 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041
77.117,8
8

2456 
SUB.666
/22

2020 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041 9.903,16
2822 
SUB.667
/22

dando atto  che le  entrate collegate sono già state accertate e riscosse sul 
capitolo 146 "Contributi statali per progetti servizi sociali".

Monza, 21/07/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
15

 d
el

 2
0/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
64

12
 / 

22
/0

7/
20

22


